
 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 1 

 
  
 

                                 
                                                                 

                                       Αναρτητέα στο Διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 
Μαρούσι 
Τηλ.: 213 1331112 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 
Αριθ. Πρωτ.: 3241 Φ.Δ. 01/2021 
 

 
         Μαρούσι, 19  Ιουλίου  2021 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
 
 
 
 

 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τις τεχνικές προδιαγραφές της υπ’ αριθ. 01/2021 Διακήρυξης 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ Πυροσβεστικό Σώμα, για την προμήθεια με αγορά 
ενενήντα ενός (91) οχημάτων και δύο (2) ειδικών διασωστικών οχημάτων μετακίνησης σε χιόνι 
(snowmobile) για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ Πυροσβεστικού 
Σώματος». 

-Ο- 
Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

1.1. Του Ν.1497/1984 (ΦΕΚ 188/τ.Α/27-11-1984) «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί την 
υποχρέωση επικύρωσης αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

1.2. Του Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα». 

1.3. Του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/99) Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.4. Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000) «Κύρωση του κώδικα φόρου προστιθέμενης 
αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.5. Του Ν.3310/2005 (Α' 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» για τη διασταύρωση 
των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του Π.Δ. 82/1996 (Α' 66) 
«Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις 
διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα», της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του 
ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005», καθώς και της απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) 
“Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες». 

1.6. Του Ν.3833/2010 (ΦΕΚ 40 τ.Α/15-03-2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.7. Του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 τ.Α/23-04-2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, 
αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr
ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 2 

1.8. Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ Α΄ 65/06.05.2010) «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό 
Ταμείο», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.9. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ.Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.10. Του Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 
Οδηγίες 2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην 
εσωτερική αγορά, προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης συμμετοχής σε επιχειρήσεις 
του χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.11. Της παρ.3 του άρθρου 29 του Ν.3943/2011(ΦΕΚ66/Α) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 
στελέχωση, των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

1.12. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204 τ.Α/15-09-2011)«Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.13. Του άρθρου 26 του Ν.4024/2011 (Φ.Ε.Κ. 226/τ.Α/27-10-2011) «Συγκρότηση συλλογικών 
οργάνων της διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση». 

1.14. Του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14 τ.Α/02-02-2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 
εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.15. Του Ν.4129/2013 (ΦΕΚ 52 τ.Α/28-02-2013) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.16. Του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107 τ.Α/09-05-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012,4093/2012 και 4127/2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.17. Του Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 τ.Α/23-7-2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του Ν.4046/2012, του Ν.4093/2012 και του Ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.18. Του Ν.4249/2014 (ΦΕΚ 73 τ.Α/24-03-2014)«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του 
Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.19. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 τ.Α/26-03-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση 
Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.20. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.21. Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

1.22. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 τΑ΄/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

1.23. Του Ν.4662/2020 (Α’ 27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 
άλλες διατάξεις». 

1.24. Του Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127/Α΄/29.6.2020) με θέμα: «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 
τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την 

ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 3 

αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», [Κεφάλαιο 53 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (άρθρα 324επ.)]. 

1.25. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.26. Του Π.Δ. 101/2012 (ΦΕΚ 167 τ.Α/30-08-2012) «Υπαγωγή του Πυροσβεστικού Σώματος στη 
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και τροποποίηση του Π.Δ. 215/2007». 

1.27. Του Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 
και στοιχεία».  

1.28. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α05-08-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
1.29. Του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 τ.Α/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών».  
1.30. Του Π.Δ. 86/2018 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/29-08-2018) «Ανασύσταση του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης 

και Προστασίας του Πολίτη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη». 
1.31. Του Π.Δ.81/19 (ΦΕΚ 119 Α/8-7-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων». 

1.32. Του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης,  
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών. 

2. Τις αποφάσεις: 
2.1. Υπ’ αριθ. Π1/542 από  04-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) Γενικού Γραμματέα Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, σχετικά με «Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).» 

2.2. Υπ’ αριθ. 18386 οικ.Φ.109.1 (ΦΕΚ 942/τ.Β΄/15-04-2014) Υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με «Οργάνωση, διάρθρωση και λειτουργία Κεντρικών 
Υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος». 

2.3. Υπ’ αριθ. 57654 από 22-05-2017 (ΦΕΚ 1781 τ. Β΄/23-05-2017) Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης σχετικά με: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

2.4. Υπ’ αριθ. 56902/215 από 19-05-2017 (ΦΕΚ 1924 τ.Β΄/02-06-2017) Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης σχετικά με: «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

2.5. Υπ’ αριθ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945 από 15-03-2020 Πρωθυπουργού και Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη, σχετικά με: «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη». 

2.6. Υπ’ αριθ. 14253 οικ. Φ.109.1 από 19-03-2020 (ΦΕΚ 941/τ.Β΄/20-03-2020) Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με: «Μεταβίβαση της 
άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε υπηρεσιακά όργανα της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος». 

2.7. Υπ’ αριθ. 65044 Φ. Επιτροπές 2020-2021 από 17-11-2020 (ΑΔΑ:Ω22846ΜΤΛΒ-6ΙΒ) 
Υπαρχηγού Π.Σ., σχετικά με «Συγκρότηση Επιτροπών Πυροσβεστικού σώματος». 

2.8. Υπ’ αριθ. 10666 Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-2020), 
σχετικά με: «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

2.9. Υπ’ αριθ. 4153 από 24-12-2020 (ΑΔΑ:Ω57Γ7ΛΞ-9ΘΦ) Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, σχετικά με: 
“Τροποποίηση της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ 5000632 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο 2014 - 
2020».  

2.10. Υπ’ αριθ. 35164 από 03-04-2020 (ΑΔΑ: Ω21Η46ΜΤΛΡ-5ΗΜ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της τροποποίησης στο ΠΔΕ 2020 στη ΣΑΕΠ- 067/1 ΤΡΟΠ.0 του 

ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 4 

έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ», με κωδικό ΣΑΕ 2016ΕΠ06710005 και κωδικό MIS: 5000632 στο Ε.Π. «Νότιο Αιγαίο 2014 
- 2020».  

2.11. Υπ’ αριθ. 4225 από 31-12-2020 (ΑΔΑ: 6ΑΒΟ7Λ1-ΑΘΒ) Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, 
σχετικά με: “Τροποποίηση Ένταξη της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ 
ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ 5028730 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014 - 2020».  

2.12. Υπ’ αριθ. 44616 από 15-04-2021 (ΑΔΑ: 6Β7846ΜΤΛΡ-9ΚΧ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ- 026/1 
του έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ», με κωδικό ΣΑΕ 2018ΕΠ02610032 και κωδικό MIS: 
5028730 στο Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014 - 2020».  

2.13. Υπ’ αριθ. 196 από 13-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΤΖ7ΛΒ-Μ5Ρ) Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., σχετικά με: “3η 
Τροποποίηση της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ» με κωδικό 
ΟΠΣ 5006288 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-2020».  

2.14. Υπ’ αριθ. 44336 από 14-04-2021 (ΑΔΑ: ΩΚΦΔ46ΜΤΛΡ-1Η0) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ-031/1 
του έργου με τίτλο «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ», με κωδικό ΣΑΕ 
2017ΕΠ03110014 και κωδικό MIS: 5006288 στο Ε.Π. «Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-
2020».  

2.15. Υπ’ αριθ. 303 από 21-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΥΛΟ7ΛΛ-ΥΨΘ) Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
σχετικά με «Τροποποίηση της Πράξης «Πυροσβεστικός εξοπλισμός στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5040181 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 
2014-2020»  

2.16. Υπ’ αριθ. 39963 από 05-04-2021 (ΑΔΑ: 6ΒΓΔ46ΜΤΛΡ-238) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ- 008/1 ΤΡΟΠ.0 του 
έργου με τίτλο «Πυροσβεστικός εξοπλισμός στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας», με 
κωδικό ΣΑΕ 2019ΕΠ00810082 και κωδικό MIS: 5040181 στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία 2014 - 
2020».   

2.17. Υπ’ αριθ. ΟΙΚ 586 από 03-03-2021 (ΑΔΑ:99Κ07ΛΩ-ΝΦΣ) Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, σχετικά 
με: «Τροποποίηση της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ 5002817 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020».  

2.18. Υπ’ αριθ. 42962 από 12-04-2021 (ΑΔΑ: 68Ω146ΜΤΛΡ-ΤΤΜ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με ένταξη στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ 088/1 του έργου 2016ΕΠ08810044 
με κωδικό MIS: 5002817 στο Ε.Π. «Βορείου Αιγαίου».  

2.19. Υπ’ αριθ. ΟΙΚ.153 από 21-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ8Σ7ΛΩ-9Κ7) Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, 
σχετικά με: «Τροποποίηση της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ 5002383 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020».   

2.20. Υπ’ αριθ. 42962 από 12-04-2021 (ΑΔΑ: 68Ω146ΜΤΛΡ-ΤΤΜ ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με ένταξη στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ 088/1 του έργου 2016ΕΠ08810046 
με κωδικό MIS: 5002383 στο Ε.Π. «Βορείου Αιγαίου».  

2.21. Υπ’ αριθ. 140 από 25-01-2021 (ΑΔΑ: ΩΚΛΦ7ΛΕ-53Ν) Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, σχετικά 
με: “Ένταξη της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ 
ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΓΕΝΕΙΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ (ΣΕΙΣΜΟΙ) ΣΤΗΝ ΠΙΝ.» 
με Κωδικό ΟΠΣ 5007866 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2014-2020». 

2.22. Υπ’ αριθ. 45845 από 19-04-2021 (ΑΔΑ: ΩΘ7Ι46ΜΤΛΡ-ΘΧΜ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2021 του έργου με τίτλο 
«ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΟΥΣ 

ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 5 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΓΕΝΕΙΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ (ΣΕΙΣΜΟΙ) ΣΤΗΝ ΠΙΝ.», με κωδικό ΣΑΕ 
2017ΕΠ02210041, με κωδικό MIS: 5007866 στο Ε.Π. «Ιόνια Νησιά 2014-2020». 

2.23. Υπ’ αριθ. 3004 ΠΕ από 27-01-2021 (ΑΔΑ: 6Ζ1Β7ΛΕ-Β04) Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, 
σχετικά με: «2η Τροποποίηση της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» με κωδικό ΟΠΣ 
5004560 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2014-2020».  

2.24. Υπ’ αριθ. 45845 από 19-04-2021 (ΑΔΑ: ΩΘ7Ι46ΜΤΛΡ-ΘΧΜ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2021 του έργου με τίτλο 
«ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ», με κωδικό ΣΑΕ 2017ΕΠ02210011, με κωδικό MIS: 5004560 
στο Ε.Π. «Ιόνια Νησιά 2014-2020».  

2.25. Υπ’ αριθ. 568 από 01-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΞΓ7ΛΒ-Ω0Ζ) Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., σχετικά με: “2η 
τροποποίηση της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5007214 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-2020».  

2.26. Υπ’ αριθ. 44336 από 14-04-2021 (ΑΔΑ: ΩΚΦΔ46ΜΤΛΡ-1Η0) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ-031/1 
του έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ», με κωδικό ΣΑΕ 2017ΕΠ03110013 και κωδικό MIS: 
5007214 στο Ε.Π. «Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-2020».  

2.27. Υπ’ αριθ. 600 από 03-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΡΓΟ7ΛΚ-ΞΔΜ) Περιφερειάρχη Κρήτης, σχετικά με: ¨2η 
Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ», με Κωδικό ΟΠΣ 5045699 
στο Ε.Π. «Κρήτη 2014 - 2020».   

2.28. Υπ’ αριθ. 41510 από 07-04-2021 (ΑΔΑ: 9ΕΦΦ46ΜΤΛΡ-6ΛΒ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της τροποποίησης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ-002/1 ΤΡΟΠ.0 
του έργου με τίτλο «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ», με κωδικό ΣΑΕ 2019ΕΠ00210074 και κωδικό MIS: 5045699 
στο Ε.Π. «Κρήτη 2014 - 2020».  

2.29. Υπ’ αριθ. 659 από 16-02-2021 (ΑΔΑ: Ψ7ΚΚ7ΛΡ-00Ζ) Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, σχετικά με: 
¨2η Τροποποίηση της Πράξης «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5042990 στο Ε.Π. «Περιφερειακό επιχειρησιακό πρόγραμμα 
Θεσσαλίας 2014-2020»¨. 

2.30. Υπ’ αριθ. 44194 από 06-05-2020 (ΑΔΑ: ΨΛ3Ι46ΜΤΛΡ-Υ8Ω) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 2020 στη ΣΑΕΠ- 006/1 
του έργου με τίτλο «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ», 
με κωδικό ΣΑΕ 2019ΕΠ00610023 και κωδικό MIS: 5042990 στο Ε.Π. «Θεσσαλία 2014 - 2020».  

2.31. Υπ’ αριθ. 3320 π.ε. από 25-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΒ7Ε7Λ9-ΕΕΣ) Περιφερειάρχη Ηπείρου, σχετικά 
με: “Τροποποίηση της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ 5032551 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ήπειρος 
2014 - 2020».  

2.32. Υπ’ αριθ. 41491 από 07-04-2021 (ΑΔΑ: 6ΦΜ646ΜΤΛΡ-Π60) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ- 018/1 
του έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΗΠΕΙΡΟΥ», με κωδικό ΣΑΕ 2019ΕΠ01810000 και κωδικό MIS: 5032551 στο Ε.Π. «Ήπειρος 
2014 - 2020».  

2.33. Υπ’ αριθ. 1000 από 16-03-2021 (ΑΔΑ: ΩΞ867ΛΨ-1ΧΤ) Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, 
σχετικά με: «2η Τροποποίηση της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με 
κωδικό ΟΠΣ 5003561 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020».  

2.34. Υπ’ αριθ. 38642 από 01-04-2021 (ΑΔΑ: 98ΛΟ46ΜΤΛΡ-Θ2Ψ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ- 0051 ΤΡΟΠ.0  του 

ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 6 

έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», με κωδικό ΣΑΕ 
2017ΕΠ00510003, με κωδικό MIS: 5003561 στο Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία 2014-2020».  

2.35. Υπ’ αριθ. 1326 από 06-04-2021 (ΑΔΑ: 9Ξ1Α7ΛΨ-ΝΛ0) Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, 
σχετικά με: “3η Τροποποίηση της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5000629 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2014-2020».  

2.36. Υπ’ αριθ. 38642 από 01-04-2021 (ΑΔΑ: 98ΛΟ46ΜΤΛΡ-Θ2Ψ)  Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ- 0051 ΤΡΟΠ.0 του 
έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», με κωδικό ΣΑΕ 2016ΕΠ00510002 και κωδικό MIS: 5000629 στο 
Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία 2014 - 2020».  

2.37. Υπ’ αριθ. 566 από 01-04-2021 (ΑΔΑ: Ω2ΒΝ7ΛΗ-Λ2Ι) Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σχετικά 
με: “Ένταξη της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5000650 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Στερεά 
Ελλάδα 2014 - 2020».  

2.38. Υπ’ αριθ. 41509 από 07-04-2021 (ΑΔΑ: Ρ4ΖΥ46ΜΤΛΡ-ΠΛΔ) Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σχετικά με έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ 056/1 ΤΡΟΠ.0 του 
έργου με τίτλο «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», με κωδικό ΣΑΕ 2016ΕΠ05610007 και κωδικό MIS:5000650 στο Ε.Π. 
«Στερεά Ελλάδα 2014 - 2020».  

2.39. Υπ’ αριθ. 6407 από 26-04-2021 Απόφαση Υπουργείου Εσωτερικών/Τμήμα Πολιτικής και 
Εποπτείας Κρατικών Αυτοκινήτων, σχετικά με έγκριση εξαίρεσης οχημάτων από το ανώτατο 
όριο κυλινδρισμού μηχανής και (έγκριση) αγοράς τους, από το ελεύθερο εμπόριο, από το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη – Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας.  

2.40. Υπ’ αριθ. 2016 Φ.Δ. 1/2021 από 28-05-2021 (ΑΔΑ: 6Ξ1Χ46ΜΤΛΒ-Τ7Σ) Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας σχετικά με έγκριση της διαγωνιστικής διαδικασίας για την προμήθεια με 
αγορά ενενήντα ενός (91) οχημάτων και δύο (2) ειδικών διασωστικών οχημάτων μετακίνησης 
σε χιόνι (snowmobile) για τις ανάγκες του Πυροσβεστικού Σώματος (ήτοι η Διακήρυξη υπ’ αριθ. 
01/2021) 

2.41. Υπ’ αριθ. 2033 Φ.Δ. 1/2021 από 31-05-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC008688889) Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας (ήτοι η υπ’ αριθ. 1/2021 Διακήρυξη Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας), για την προμήθεια με αγορά ενενήντα ενός (91) οχημάτων και δύο (2) ειδικών 
διασωστικών οχημάτων μετακίνησης σε χιόνι (snowmobile) για τις ανάγκες της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ Πυροσβεστικού Σώματος. 

3. Την από 07-07-2021 επιστολή της εταιρείας «ΤΕΜΑΧ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ» 
σχετικά με αίτημα παροχής διευκρινήσεων για τον συστημικό διαγωνισμό 107987. 

4. Την από 07-07-2021 επιστολή της εταιρείας «ΤΕΜΑΧ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ» 
σχετικά με αίτημα παροχής διευκρινήσεων για τον συστημικό διαγωνισμό 107991. 

5. Την από 09/07/2021 κοινοποίηση αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων, από το Α΄ Τμήμα Διενέργειας 
Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων/Διεύθυνσης Προμηθειών/ΓΔΟΥ/ΓΓΠΠ,  μέσω ΕΣΗΔΗΣ, προς την 
Επιτροπή αξιολόγησης επί τεχνικών θεμάτων. 

6. Το υπ’ αριθ. 234 από 14-07-2021 υπηρεσιακό σημείωμα της Γ.Δ.Ο.Υ./ Διεύθυνση Προμηθειών/Τμήμα 
Τεχνικών Προδιαγραφών προς την Γ.Δ.Ο.Υ./ Διεύθυνση Προμηθειών/ Α΄ Τμήμα Διενέργειας 
Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων, με συνημμένο το από 14-07-2021 πρακτικό της Επιτροπής 
αξιολόγησης τεχνικών θεμάτων Οχημάτων, Μηχανημάτων και γενικά ανταλλακτικών και εξαρτημάτων 
αυτών με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τις τεχνικές προδιαγραφές της υπ’ αριθ. 1/2021 
Διακήρυξης, Α/Α Συστήματος 107987 και 107991 για τα Είδη Γ΄ και Ζ΄». 

7. Το από 14-07-2021 Πρακτικό της Επιτροπής αξιολόγησης επί τεχνικών θεμάτων για θέματα οχημάτων, 
μηχανημάτων και γενικά ανταλλακτικών και εξαρτημάτων αυτών. 

  

ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 7 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Αποδεχόμενοι την ανωτέρω ομόφωνη γνωμοδότηση της Επιτροπής αξιολόγησης επί τεχνικών θεμάτων 

για θέματα οχημάτων, μηχανημάτων και γενικά ανταλλακτικών και εξαρτημάτων αυτών, όπως αυτή 

διατυπώνεται στο από 14-07-2021 Πρακτικό της, με το περιεχόμενο του οποίου είναι σύμφωνη και η 

ΓΔΟΥ/ Διεύθυνση Προμηθειών/ Τμήμα τεχνικών προδιαγραφών με το υπ’ αριθ. 234 από 14-07-2021 

Υπηρεσιακό της Σημείωμα, και για τους λόγους που αναγράφονται σε αυτό, ως κάτωθι: 

 

1. Η εταιρεία «ΤΕΜΑΞ Α.Ε.» υπέβαλε τα ακόλουθα αιτήματα παροχής διευκρινήσεων επί των 

παρακάτω σημείων της 1/2021 Διακήρυξης: 

 

1.1 Τεχνική προδιαγραφή δεκαεπτά (17) υδροφόρων πυροσβεστικών οχημάτων (4Χ4), 

χωρητικότητας 500 λίτρων νερού (είδος Γ΄): 

Στη παράγραφο «ΙΑ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ» της Τεχνικής Προδιαγραφής, ζητείται «Ο προμηθευτής οφείλει 

να εκπαιδεύσει έως και δύο (2) τεχνικούς της Υπηρεσίας σε θέματα συντήρησης και επισκευής του 

προσφερόμενου οχήματος (πλαίσιο και πυροσβεστικό συγκρότημα), καθώς και σχετικά με τη 

λειτουργία (υλικό και λογισμικό) της διαγνωστικής μονάδας βλαβών του πλαισίου». 

Η απαίτηση για εκπαίδευση «σχετικά με τη λειτουργία (υλικό και λογισμικό) της διαγνωστικής 

μονάδας βλαβών» έχει τεθεί εκ παραδρομής αφού από την Τεχνική Προδιαγραφή και συγκεκριμένα 

από τη παράγραφο Ι. ΕΝΤΥΠΑ-ΛΟΙΠΑ ΠΑΡΕΛΚΟΜΕΝΑ αυτής, δεν προκύπτει απαίτηση 

προσφοράς από τον προμηθευτή διαγνωστικής μονάδας βλαβών και συνεπώς δεν υπάρχει κάποια 

σχετική υποχρέωση παροχής εκπαίδευσης από την προμηθεύτρια εταιρεία. 

 

      1.2 Τεχνική προδιαγραφή για ένα (1) πυροσβεστικό όχημα 4Χ2 1.000 λίτρων νερού (είδος Ζ΄): 

Στην παράγραφο «Δ. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ» της Τεχνικής Προδιαγραφής, ορίζεται ότι «Τα υπό 

προμήθεια πυροσβεστικά οχήματα προσδιορίζονται και ταξινομούνται σύμφωνα με το ΕΝ 1846-1 και 

τις ελάχιστες απαιτήσεις της τεχνικής προδιαγραφής ως εξής: ΑΝΤΛΙΟΦΟΡΑ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΑ 

ΟΧΗΜΑΤΑ EN 1846-1/L(ή Μ)-1-6-1000-10/1500- 40/250-0 όπου L κλάση μάζας 3t<GLM≤7,5t (ή Μ: 

κλάση μάζας 7,5t<GLM≤16t)» 

 

Επίσης στην παράγραφο «3. ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ» της Τεχνικής Προδιαγραφής, ορίζεται ότι 

«Οι παρακάτω διαστάσεις του οχήματος να ανταποκρίνονται στις αντίστοιχες απαιτήσεις του EN 

1846-2 που αφορούν οχήματα του υπό προμήθεια τύπου πυροσβεστικού οχήματος, ελαφριάς (L) ή 

μεσαίας (Μ) κλάσης, κατηγορίας ένα (1)» 

Βάσει των ανωτέρω, διευκρινίζουμε ότι και στη παράγραφο «2. ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ» εφόσον 

προσφερθούν οχήματα μεσαίας (Μ) κλάσης, θα γίνονται δεκτές οι επιδόσεις τους εφόσον αυτές 

ανταποκρίνονται στις αντίστοιχες απαιτήσεις του EN 1846-2 που αφορούν οχήματα Μεσαίας (Μ) 

κλάσης. 

 

2. Οι παραπάνω διευκρινίσεις δεν αποτελουν λόγο μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας 

της ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών από τους οικονομικούς φορείς, καθότι δεν μεταβάλλουν 

ουσιωδώς τους όρους και προϋποθέσεις για την σύνταξη και υποβολή τους.  

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7



 

 

                                                                
     Ευρωπαϊκή Ένωση 
            Ευρωπαϊκό Ταμείο                              Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
        Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα 8 

 

 

3. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 01/2021 Διακήρυξης ως έχουν.  

4. Η παρούσα θα αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 

(www.fireservice.gr), στην επίσημη ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

(www.civilprotection.gr) και  στην ιστοσελίδα του ΕΣΗΔΗΣ (www.eprocurement.gov.gr). 

 

                                                                                                                        Ο Γενικός Γραμματέας  
                                                                                                                          Πολιτικής Προστασίας  

                                                                                                                             Βασίλειος Παπαγεωργίου 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.  
2. Επιτελικό Γραφείο Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος.  
3. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού, Διεύθυνση 

Δημοσιονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Διαχείρισης Προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων και Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων, Π. Κανελλοπούλου 4, Τ.Κ.: 10177 Αθήνα, Τηλ.: 2131521674 Email: tmespa@yptp.gr,  
dddiax@yptp.gr,  tmdpdeap@astynomia.gr . 

4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Ηροδότου 28 - 69132 – Κομοτηνή, Τηλ 
2531352317, 2531352300 Φαξ 2531081601, E-mail: slarisis@mou.gr 

5. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, Περιοχή Ζ.Ε.Π. - 50100 - Κοζάνη, Τηλ.: 
2461350933, 2461053900, Fax: 2461053969, E-mail: fofizago@mou.gr 

6. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, Αλυκές Ποταμού - 49100 - Κέρκυρα, Τηλ.: 2661360018, 
2661360000, Fax : 2661360060, E-mail: gfeloukas@mou.gr 

7. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 1ο χλμ Μυτιλήνης – Λουτρών - 81100 - Μυτιλήνη, 
Τηλ.: 2251352022, 22513-52000, Fax: 22513-52014, Email: emouflouzellis@mou.gr 

8. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ηπείρου Προϊστάμενος Μονάδας Β 2Πλ. Πύρρου 1- Διοικητήριο 
ΙΩΑΝΝΙΝΑ Τ.Κ 45221, Τηλ.: 26513 60518, Τηλ. Κέντρο: 26513 60500, Fax: 26513 60550, E-mail: vmilonas@mou.gr 

9. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65 Πυλαία 
Θεσσαλονίκη, 570 01, Τηλ.: 2313 321 722, 2313321700, Fax: 2313 321 701 E-mail: txatzioannou@mou.gr 

10. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ,Ταχ. Δ/νση : Υψηλάντη 12, T.K. 35131, 
Λαμία, Τηλ. : 2231350931, Fax : 2231052864, Email : nkarampotsis@mou.gr  

11. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ, Ταχ. Δ/νση: Σάκη Καράγιωργα 22, 
Ερμούπολη, 84100, Τηλ.: 2281360807, 2281360800,Fax: 2281360860, Email: lpapaharalabous@mou.gr  

12. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, Ταχ. Δ/νση: Τέρμα Ερυθρού Σταυρού 
Τρίπολη, 2213,Τηλ.: 2713601344, 2713601300, Fax: 2710234711, Email: ialexandri@mou.gr  

13. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, Ταχ. Δ/νση: Δ. Μποφώρ 7 Ηράκλειο, 71202,  
E-mail: geortout@mou.gr 

14. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Θεσσαλίας, Ταχ. Δ/νση: Παπαναστασίου & Βελή, Πλατεία Ρήγα Φεραίου, Λάρισα, 
41222 , Τηλ.: 2413505153, 2413505100, Fax: 2410287408, E-mail: kpapakosta@mou.gr   

15. Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης και Υποδομών Α.Π.Σ. 
16. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας/Τμήμα Επενδύσεων & Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων ΑΠΣ 
17. ΓΔΟΥ/Διεύθυνση Προμηθειών/ Τμήμα Τεχνικών Προδιαγραφών 
18. ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΜΑΞΩΜΑΤΩΝ ΤΕΜΑΞ Α.Ε., Αγίου Πολυκάρπου 110, Τ.Κ.: 

11855 Αθήνα, Τηλ: 2103457218 Fax: 2103452515 
19. Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας 

mailto:tmespa@yptp.gr
mailto:dddiax@yptp.gr
mailto:tmdpdeap@astynomia.gr
mailto:gfeloukas@mou.gr
mailto:emouflouzellis@mou.gr
mailto:vmilonas@mou.gr
mailto:txatzioannou@mou.gr
mailto:nkarampotsis@mou.gr
mailto:lpapaharalabous@mou.gr
mailto:ialexandri@mou.gr
mailto:geortout@mou.gr
mailto:kpapakosta@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΣΚ046ΜΤΛΒ-7Τ7


		2021-07-19T13:06:57+0300
	Athens




